‘ Mumapalldad 08JUN T2

«Ango
awozwkmwgw.& 001198
ANGOL,
DECRETO EXENTO N° /
VISTOS:

a) Acuerdo del Concejo Municipal en Sesién
Ordinaria N° 16 de fecha 14 de Diciembre de 2021, que aprueba el Presupuesto de la
Municipalidad de Angol, para el afio 2022;

b) Decreto Exento N° 353 de fecha 09 de Abril
del 2007, que aprueba el Contrato de Arriendo entre la . Municipalidad de Angol e inmueble
de propiedad de Don Pedro Fonseca Figueroa, Rut 4.209.424-2, ubicada en calle Chorrillos N°
470 de la ciudad de Angol, por un monto de $450.000(cuatrocientos cincuenta mil pesos)
mensuales.

¢) Decreto Exento N° 890 de fecha 08 de Mayo
del 2019, que aprueba prérroga del Contrato de Arriendo entre la I. Municipalidad de Angol e
inmueble de propiedad de Don Pedro Fonseca Figueroa, Rut 4.209.424-2, ubicada en calle
Chorrillos N° 470 de la ciudad de Angol desde 1° de Abril del afio 2019 al 30 de Marzo del
2021,dando cumplimiento a lo establecido en el Art. 7° del contrato, quedando con un canon
de arriendo de $776.104 (Setecientos setenta y seis mil ciento cuatro pesos) segiin reajustes
del IPC por afios anteriores.

d) Correo electrénico de fecha 7 de junio del
afio 2022, emanado del Director de Administracion y Finanzas(s), quien informa nuevo canon
de arriendo de $828.103(Ochocientos veinte y ocho mil ciento tres pesos) y monto adeudado
de $2.484.309 (Dos millones cuatrocientos ochenta y cuatro mil trecientos nueve pesos)
correspondiente a los meses de Abril a Junio del presente afio.

e) La Resolucién N° 7 del 26 de Marzo del
2018, de la Contraloria General de la Repiiblica, normas sobre exencién del trdmite de toma de
razon;

f] Las atribuciones que confiere la Ley Orgdnica
Constitucional de Municipalidades N° 18.695, de fecha 31 de marzo de 1988 y sus
modificaciones.

DECRETO

1. APRUEBESE Prérroga de Contrato de
arriendo suscrito entre la I. MUNICIPALIDAD DE ANGOL y Don Pedro Fonseca Figueroa, de
acuerdo a lo establecido en la clausula séptima del contrato, disponiendo que la nueva
duracion serd desde el 1° de Abril del afio 2021 al 31 de Marzo del afio 2023.

2. Apruébese el aumento del canon de arriendo
a Don Pedro Fonseca Figueroa, por el inmueble de calle Chorrillos N° 470, por aplicacién de
reajuste IPC de 6.7%, que va desde abril del afio 2019 a marzo del afio 2021, quedando en la
suma de $828.103(0chocientos veintey ocho mil ciento tres pesos)

3. Paguese a Don Pedro Fonseca Figueroa, la
suma de $2.484. 309(dos 1llones cuatrocientos ochenta y cuatro mll trecientos nueve

INGENIERO CIVIL INDUSTRIAL
SECRETARIO MUNICIPAL

]ENN/A UMy

|

PEDRO FONSECA FIGUEROA.
DIRECCION CONTROL INTERNO
DEPTO. JURIDICO

DEPTO. DE FINANZAS /
SECRETARIA MUNICIPAL
ARCH. OF. DE PARTES

VYVVVYVYY



Alvaro Urra

De: Jose Castro <jose.castro@angol.cl>

Enviado el: miércoles, 8 de junio de 2022 17:05

Para: Alvaro Urra _ ‘

Asunte: Re: REAJUSTEY RENOVACION CONTRATO DE ARRIENDO DEPENDENCIAS JUZGADO DE
POLICIA LOCAL

Estimado, el valor del reajuste fue tomado del periodo abril del 2019 a marzo del 2021 Y cuyo porcentaje se aplica para
abril 2021 hasta marzo del 2023,

Atento 3 sus comentarios.

El mié, 8 jun 2022 a Ias 13:43, Alvaro Urra (<aurra@angol.cl>) escribis:

- Estimado José Luis.

. Necesita saber para colocar en Decreto, éel reajuste del 6.7% dentro de qué periodos son?

~ Atento a tu respuesta.

#lvare Urra Hiorsies
Secretatio Municipsl

 Municipatidad de Angol e
Region dels Amucania. ot :

[ Telasyesyoss e

T . tiiey
S R e i

De: Jose Castro <iose.castm@angoi.cﬂ>'
' Enviado ef- martes, 7 de junio de 2022 13:15

Para: Alvaro Urra <gUrra@angol.cl>

CC: Jose Luis Bustamante <lose.bustamante@angol.c

I>; Nelson Herrera <nherrera@angoi.ci>; Jeannette Ruiz

1



’ <iruéz@angoﬂ.d>; Marisol Lagos <marisol.lagos@angot.cl>; Alejandro Toledo Mora <gieizndro.toledo@ansol.ci>
. Asunto: REAJUSTE Y RENOVACION CONTRATO DE ARRIENDC DEPENDENCIAS JUZGADO DE POLICIA LOCAL

- Estimado Sr. Alvaro Urra Morzales

- Secretarip Municipal

. Junto con saludary en virtud a los antecedentes tenido z Iz vista sobre el contrato de arriendo con el Sr.Pedro Fonseca
. Figuerog, debo sefialar lo siguiente: ’

- 1.- El plazo de arriendo del inmuebie comprende de abril de un afio a marzo del afio subsiguiente (2 afios), por lo tanto,
el reajuste y su continuidad se debe hacer de abril del 2021 a marzo del 2023.

2.- El rezjuste mensual por el periodo antes indicado seria del 6.7%, en términos monetarios es $51.999, dando como
| Nuevo canon de arriendo |3 suma de $828.103.- (abril 2021 2 marzo 2023)

3.- El monto que se adeuda en la actualidad es $2.484.309, desglosado de Ia siguiente forma:

. - De abril 2 junio del presente afio por un monto mensual $828.103.- y sumado ios 2 meses $2.484.309.-

Atento a sus comentarios Y nuevas indicaciones, se despide cordialmente.

José Luis Castro Morales

Jefe Departamento de Contabilidad y Presupuesto
Direccion de Administracign y Finanzas

Municipalidad de Angol | RS

Regidn de la Araucania - e
Tel. 45 2657091 e
/. lose.castro@angol.cf. -~ -




/16/122,13:15 Correo de Municipalidad de Angol - REAJUSTE Y RENOVACION CONTRATO DE ARRIENDO DEPENDENCIAS JUZGADO DE POL...

Jose Castro <jose.castro@angol.cl>

REAJUSTE Y RENOVACION CONTRATO DE ARRIENDO DEPENDENCIAS JUZGADO
DE POLICIA LOCAL

1 mensaje

Jose Castro <jose.castro@angol.cl> 7 de junio de 2022, 13:15
Para: Alvaro Urra <aurra@angol.cl> )

Cc: Jose Luis Bustamante <jose.bustamante@angol.cl>, Nelson Herrera <nherrera@angol.cl>, Jeannette Ruiz
<jruiz@angol.cl>, Marisol Lagos <marisol.lagos@angol.cl>, Alejandro Toledo Mora <alejandro.toledo@angol.cl>

Estimado Sr. Alvaro Urra Morales

Secretario Municipal

Junto con saludar y en virtud a los antecedentes tenido a la vista sobre el contrato de arriendo con el Sr.Pedro Fonseca
Figueroa, debo sefialar lo siguiente:

1.- El plazo de arriendo del inmueble comprende de abril de un afio 2 marzo del afio subsiguiente (2 afios), por lo tanto,
el reajuste y su continuidad se debe hacer de abril del 2021 a marzo del 2023.

2.- El reajuste mensual por el periodo antes indicado seria del 8.7%, en términos monetarios es $51.999, dando como
nuevo canon de arriendo la suma de $828.103.- (abril 2021 a marzo 2023)

3.- El monto que se adeuda en la actualidad es $2.484.309, desglosado de la siguiente forma:

- De abril a junio del presente afio por un monto mensual $828.103.- y sumado los 3 meses $2.484.309.-

Atento a sus comentarios ¥ nuevas indicaciones, se despide cordialmente.

José Luis Castro Morales o
Jefe Departamento de Contabilidad y Presupuesto
Direccion de Administracién y Finanzas

Municipalidad de Angol
1 -Region de la Araucania
Tel. 452657091 .

. Jose castro@a

tps:,’.’mail.googIe.com/maif/u.’(}l?ik=f6bc0c397'4&view=pt&search=all&permthEd=thread'-a%SAr748796843‘1900080682&simpl=msg-a%3Ar-76845725.,. 1/1



Alvaro Urra

ke TN s S L S
De: CRISTIAN ALEJANDRO PENA CATALAN <cristian.pena@angol.cl>
Enviado el martes, 31 de mayo de 2022 12:39
Para: Alvaro Urra; Alvaro Urra
CC: . Alejandro Barrera; Jose Castro
Asunto: PRORROGA Y REAJUSTE CONTRATO DE ARRIENDO
Dateos adjuntos: PEDRO FONSECA, J.P.L.pdf

Estimado Alvaro:

este Tribunal.

Sin otro particular, saluda atentamente; ﬁjjﬁﬁ?’g‘é =




b lezzr
g2,
./0‘/’ <

: s byin o
REPUBLICA DE CHILE @7 10% )/ i

MUNICIPALIDAD DE AN
ALCALDIA . _
59T
DECRETO EXENTON °© © /
VISTOS:

' 2)  Teniendo presente Ia Ley N © 21.125 23de
fecha 28 de Diciembre de 2018, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el presupuesto ds! Sector
Péblico para el afip 2019.

b) La Sesién Ordinaria N° 34 del Concejo
Municipal de fecha 04 de Diciembre de 2018, aprueba el Presupuesto de la Mumicipalidad de Angol
Ppara el afip 2019.

c) La Resolucién N° 1002 del 201 1,
Contraloria General de Iz Reptiblica, normas sobre exencién tréamite Toma de Razdn.

_ d)  El Decreto Exento N° 353 de fecha 09
de Abril del 2007, que aprueba Contrato de Arrendamiento del inmueble de propiedad de Don
PEDRO FONSECA FIGUERCA, Rut: 4.209.4%4 - 2, ubicada en Calle Chorrillos N° 470 de Ia
ciudad de Angol, porun monto de § 450.000 (Cuatrocientos Cincuenta mil pesos) mensuales.

e) La facultad que me confiere ja Ley N°
18.695 del 23 de Marzo de 1999, Ozgénica Constitucional de Municipalidades,

CONSIDERANDQ:

Que, de acuerdo a lo establecido en Ia
cliusula Séptima del contrafo  suscrito enfte la Municipalidad de Angol y Don PEDRQC
FONSECA FIGUEROA, acto que fue formalizado mediante Decreto Exemto N° 353, del
09/04/2007 ¥ en cuyo pérrafo indica, “Bn caso que transcurra el plazo de dos afios de vigencia de

este contrato y opere I cldusula de repovacign automadtica, lz renta se regjustaréd en la misma

DECRETQ:

] -  APRUEBESE, Ia prérroga ‘del contrato
de arriendo suserito entre Ia Mumicipalidad de Angol y Don PEBRO FONSECA FIGUEROQA a
contar del 1° de Abril del afio 2019, al 30 de Marzo del 2021, dando cumplimiento a lo establecido
en el Art. 6° del contrato, toda vez que ningunz de la partes manifest6 ¢l deseo de ponerle términe,

31.03.2019, quedando en la suma de § 776.104, (Setecientos Setenta
Pesos), mensuzales por &l periodo 01.04.2019 al 30.03.2021.



2.- Péguese a Don E’EDR@ FONSECA
FIGUERGA, a contar del mes 01 de Abril del 2019 y hasta el 30.03.2021 la suoa de § 776.184,

mensuales, por coneepto de arrendo del inmueble anteriormente indicado, para ser utilizado por el
Jezgado de policia Local de Angol. :

3.- PROCEDASE por el Departamento de
Administracién y Finanzas, mensualmente, a girar la suma anteriormente indicada con cargo a la

cuenta 215-22-09-002 denominada “Arriendo de Edificios™, con cargo al Presupuesto vigente de
la Municipalidad de Angol.

JENN/ NHG/ TRM/ gse.
BISTRIBUCION

- Inmteresado

- Archivo Tesoreria Municipal

- Archivo Secretaria Municipal

- Cc. Depto. Administracién v Finanzas
- Transparencia




REPUBLICA DE CHILE 0 £
MUNICIPALIDAD DE ANGOL )

ALCALDIA ' ANGOL,

DECRETO EXENTO N © 8308 . .7

VISTOS:

‘ a) Teniendo presente la Ley N °© 20.081
de fecha 15 de Diciembre dei 2018, del Ministeric de Hacienda, que aprueba el presupuesto def
Secior Pablico para el afio 2017 .-

b) La sesién ordinaria N° 01 de fecha 13
de Diciembre del 2018, aprueba el Presupuesto de Ia Municipalidad de Angol para &i afic 2017.-

) La Resolucidn N° 1002 de 2011,
Contraloria Geheral de Iz Reptblica, normas sobre exencidn frémite de Toma de Razdn.-

e} El Decreic Exento N° 353, dei
09/04/2007, que apruebz el conirato de arriendo del inmueble de propiedad de Don PEDRO
FONSECA FIGUEROA Rut 04.208.424 - 2, ubicade en calle Chorrillos N° 470 de la ciudad de
Angol, por un monto de $ 450.000. (Cuatrocienios cincuenta mil pesos) mensuales.

1] La fecultad que me confiere Iz Ley
N*° 18.695 del 20 de Marzo de 1898, Organica Constitusional de Municipalidades.-

CONSIDERANDO:

i L ' Que, de acuerde a io establecide en Ia
cldusula Séptima  def contraio suscrito entre Iz Municipalidad de Angol y Don PEDRC

FONSECA FIGUERGCA, acto que fue formalizado mediante el Decrefc Exentec N° 353, del
08/04/2007, y en CUyc parrafo indicd “En caso que transcurra el plazo de dos afios de vigencia
de este contrato y opere Iz clausula ds renovacion automatica de Ia clausula anterior, Iz renta se
reajustara en Ia mismo Proporcion o porcentaje en que haya podido variar ef Indice de Precios al
Consumidor determinado por el Instituto Nacional de Estadistica o por el organismo que fo

reemplace, en relacién al perfodo que medie entre o 31.12.2007 y &l ditimo dia del mes que
precede af de sy pago”

DECRETO:

o B 1.~  APRUEBESE s profrrogs del
conirato de arriendo suscrifc entre ig Municipalidad de Angol y Don PEDRO FONSECA
FIGUERCA 2 contar del 1° de Abril de . 2017 & 30 de Marzo del 2018, dando

cun?piimfemfb 'atfo establecido en of Art &° del conirato, foda vez que ninguna de fas
pbares manifesto desear ponerfe término -

2



1=  APRUEBESE, aumenio canon de
arriendo a Don PEDRO FONSECA FIGUEROCA, por el inmusbie de Chorrillos N° 470 de iz
ciudad de Angol, por aplicacion reajuste 1PC, de 7,2%, que va del 01 de Abrii del 2075, al 31 de
Marzo def afio 2017, Guedando en § 744.107 mensuales.

2~ PROCEDASE, por e} Depariamento de

Administracién ¥ Finanzas a girer iz suma anteriormente indicada con cargo z la Cueniz 275-09-
902, denominada “Arriendo de Edificios”, del Presupuesto Municipal Vigente.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

P

| SECRETARIO )
MUNICIPAL |/
!

ANGO\ fff)\
J ; %

MARIO BARRAGAN SALGA

SECRETARIQ MUNICIPAL

4

A

JENNY MBS/IRM/ gse.
DISTRIBUCION

- inferesado

- Archive Tesoreria Municipal

- Archivo Secrefaria Municipai

- Of Ley de Trasparencia

- Archivo depto. Adm. Y finanzas

Vo "%a

L ]
4xcOJISE ENRIQUE NEIRA NEIRA
ALCALDE COMUNA DE ANGOL




UF 7777 ixv
REPUBLICA DE CHILE

N
i .: —"5"-. 3
MUNICIFPALIDAD DE ANGOL 09 ABR. 2007 T
ALCALD TS ]
< ANGOL, .
. 383
DECRETO EXENTO N© /
VISTOS:

a) El Contralo de Arrendamiento de
103-2007, suscrito entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ANGOL y DON
“FONSECA FIGUEROA, por el arrendamiento de la propiedad ubicadz en Calle
i05:n° 470, rol de Avallios N° 96-18 Angol, para ser destinada al funcionamiento de
?ﬁento u oficing, que se encuentre bajo la dependencia Municipal.

: b)  La Resolucidn N° 520 de fecha 15
gmbre de 1996 de la Contralorfa General de Iz Repiblica que establece normas scbre
6r del trdmite de toma de razén.

5 C) Las facultades gue me confiere iz
“Srganica Constitucional de Municipalidades N°® 18695 de 1998 v sus modificaciones,

DECRETO:

s ‘ 1~  Apruébese e Contraio de
dmiento de fecha 30-03-2007, suscrito entre fa ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE
-y DON PEDRO FONSECA FIGUEROA, por el arriendo de iz propiedad ubicada en

CHorrilios n° 470, rol de Avallios N° 95-18 Angot, parz ser destinada al funcionamiento

partamento u oficina, que se encuenire bajo fa dependencia Municipal.

2~ El mencionado Contrato

ard & regir a contar del 1° de Abril de 2007, teniendo una vigendia de dos afios a

e este misma fecha,

T

C{ i/ G,.c » q
NISRPBLEC VAL SESENTTO SURGOS

ACCALDE DE LA COMURNA DE
ANGOL

ECRETARIOMUNTCIDAL

PEDRO FONSECA FIGUEROA
FINANZAS

DEPTO. DE CONTROL
ASESORIA JURfDICA ,
SECRETARIA MUNICIPAL ’ FMURIGIRAUIDAD DE ANGOL 1)
OFICINA DE PARTES RN ]

TO, MINANZAS

)

‘

3 09 ABR 197 ;

| Ex




. ‘ g3 FONSECA
L4 s 30 de Mamo del 2fio 2007, exfie ot PEDRO miﬁh ORI
do hogal, & 3@353&5_% Tasmetro 4, caming Apgel — Remaico, ¢ b 40
B, e ind Y 420042400, on adelazie ¢ cerendedor”™ ¥ @WS EGEEW

i dclonal de eafilad W 2505700 derecho pitlics, Tl i wtzte X
DAD DB ATEG o OSDULIO SECUNDO VALDEBERELZ © o
il o Wz;%;az o sdomtidad 1O 4,675,526 K., ambos con SmEEO0 m ol P
G?%,%hmyduﬁaﬁdeﬁﬂgeLmaém G arrandatarid”, S

entato de Asvondemient, sobrs predio woane: .

sio d iedad whicada €o
s PEDRG FUAN FONSECA RIGUEROS, e ducio d; ja; popies S
*'éiz;i?; 270 ds Ta chudad de Angol, Gy Rol de Avaltios es € > cospn

. ; Jamiento 12
o P BONSECAL EYCUER0OA da en anew :
“Por este acte, don PEDRO E&ﬁcﬁéﬁ o GOL, quiin 2 a;epta o 5,
somedvnto de cuaigEers 8 105 departamenios ¥ oficines que fﬁ’{&: zgfsmera,, ¥
052 W@Moiﬁéﬁ%eﬂ@mﬁmﬁemamme&ﬂ@ ’
o

3 i a si
.12 arvendateria dediara Tecibir en oste acto, ?ﬂ-buﬁ:..@%@ gdea m@;ﬁm -
ézz iz ropieded smmndada, Sbligsadose & vestituizia al BmER0 g M
S ado, ol dfa en los pages de iz ¥ agua. El azreﬁf?.éf{r, ot su parté,bgﬁa dsséﬁdcin,
sﬁ.wam dos baties e o segundo piso, dos balios R S PRERSY ﬁso‘;hz‘wf "y p{@piedad
iales se encuontan en perfcto ssiado, ¥ 601 SUS a&:&efact@s TRISVOS. xmx.sio; T
< wns cosing amedicans impiemestiada COR michitiario, lavapiies, ¥ s extra 1 '_me; s
eiie TESVO. De fonat manera, cecnta con dos calefont mueves, ubicados o € DT

g}gieéaé, v tna cal@era a gus para ta calefaccidn cemizal.

6. Se consideran fackuidas en ¢ amendamiento, las especies, artefactos y utensilios, qUe O
ez ta propiedad, deddando l amendateria Tetibides mmbién en parfocto estado %ez
hiits, comprometitndose v obligindose a uestitairlo todo en las mismas cqnémoaes_d
of, por su paste, declerd gue Iz propiedad cuentz con Gos balios en &i segumndo piso, dos bafios
e R

~imer piso, ¥ um basio de servicio, todos Ios cuzles se encuentran en perfecto estado, y 000 SUS
ISRUEVOS. : :

%‘: PP ks ) = - " -

\!M* 0.~ L2 arrcndatana se ¢bliga o general &

N T = . y = . - r
e Ia propiedad aivendada en perfocto sstado de aseo y conservacidn

mensaatmende tas cuemtas de oz cléctrica y agua potsbie.
5 iy iz propiedad, coft 630 litros de ges licuade, en ¢l estangue de gas ubicado €l patio de ésta.
-@_- El presente confesto de arrendamiento rige 2 contar del 8ia3° de Absil de 2007 Yy su vigeneia
os afios 2 confer de sz misma focha. Si ol amendador deseare poner Hrmifo al presente
io; Geberd solicitar judicizimente la restitucién del fomuchle con una anticipacion no fuferdior a
0sieses € Telaciln & ia fecha de ¥rmino del contrato. De 5o mediar esie aviso, ¢ amendamitnio
néert prorrogado por obre periedo jgeal) v asi sucesivamente. Si 2 amrendataria deseare pomer
o/t comtrato.en fz fecha de ke expiracidn de éste, debers nofificario, por carta certificads 2 la
Wiarie, con wae antiCipacidn no inferfor 2 Jos meses compietos 2 Iz época Hjada para el trmino.
JaREE :

i,

| -TMO-~ La roxta mensoal desde of 1° de Abril de 2007 & 31 de diciemsbre de 2007, seré la suma
zﬁiﬁgmwwﬂiﬁw ceatmenia mi peses). La renta 2 pariir del® de enero de 2008, serd Ia
e ; ’@?@ {geinientes cisewenta mil peses), En caso gue transcums €l plazo.de dos afios de
egv cominaio, ¥ opers T2 renmovacitn automifies de Iz cifussla amferior, & renta se
faee SR @ DusmE ROPOTCdR ¢ porcentzie en que havs podi iar ol fndi :
nidor a e iom 2 %@Hﬂ% : "? ‘ ;ﬁzgg T;azzai &l Indice de Precios al

F1Piace, oa 1eiacitn &l peicdo que medis ente of 31 de diciembre de
tprecede al de su pagp. - )

por el Crganisme que Io
2007 y ¢! &itimo diz del mes




: ‘@Eia S5 pagars por mensualitades auticipadas, demiro de log primezos diez dias de
seependensiss del Depariamento do Finanzas Ge la Hustre Municipalidad de Angol.

Hsanplmisnto por parie o In amendatoria de 10 pactado ex Ta olfnsula Séptima, dard
ncador, si o estims ReGESano, par: poner Hmmine inmedimio conirafo de

aﬁmzaexprmeﬁ%eaiamndataﬁa,pamhmaeﬁel

g o modificacién, que sez necesaria
' & T25 necesidades que ostime B arrendataria. No obskante lo
de 12 restfiucién def nmuebls, debert hacerlo on los condiciones, en
confrate, salve of desgaste propiaments tal

eriz de don Cbdulis Valdebenito Barges, par Tepresentar 2 iz Mustre
iz def Decreto Alealdicio consie de Decrato Alealdicio MO 1340, de fecha
~delz STRE MONICIPALIDAD DE ARGOL, e cual no se msextz por ser
Seanio 2 su validez, porlas paries contratantes, '

e

B
. ..,\
L T
1
al
4
ol

i?;} ' -A_ggj‘m'oa B A ' A
!‘2‘_4.2%{}9_%"24-2 o . Bp. Cbdalio Valdeberniso Burgos
t Mumicipalidad de Angol

Rat. N° 65,180,100




